1) S. o. Anm. 51. — Zum Ganzen vgl. oben S. 215 f.

2) Siehe oben Anh. I.

pericolo evidente della mia vita a predicare, non essendo per riuscirne frutto se non a quelle poche genti che udiranno la voce viva. Io so che mi amate tanto che Vi contenterete di quello, che doveria, perchè certo io mi risolverei a credere che non mi amaste, stringendomi a questa impresa, la quale è insupportabile alle mie spalle, ne dubbito ponto che Sua Santità, la quale è tanto tenera verso i suoi servitori, avrà più caro che io vivo et la mia lingua toccia ne' pergami per poter parlare altrove, che non avrà che io mora gridando in un pergamo e sia poi muto, ove parlar' più sarebbe bisogno. Qui faccio fine e, pregandola che pigli il tutto in bene, mi raccomando alla gratia Vostra, et con ogni riverentia Le bascio le mani.

Non rimarrò di dire che questa Ill.ma Sig.ria ³⁾ sopra le parole di Lei mi ha fatto instantia grande, poichè non potei l'anno passato servir-la, che io la serva il seguente, et non le parò di haver più da impetrare altra licentia di Nostro Signore et Vostra bastandogli la prima. Io gli ho risposto come rispondo a V. S. R.ma, et desidero che Nostro Signore Iddio Vi disponga tutti ad accettare la mia risposta in buona parte, perchè io risolutamente non posso dir altro che, se non son vecchio per gli anni, son vecchio per le fatiche. Così Iddio mantenga Voi sempre giovane et gagliardo etc. Di Padova, il dì IX agosto XLVIIIj.

4.

Musso an Kardinal Crescenzio, Präsidenten des
Konzils von Trient:

Lehnt ab, sich an den Arbeiten der Deputation zu beteiligen.

Trient 1552 Januar 10.

Vat. Bibl. Borg. lat. 300, 179v.

Quello ch'io V' ho detto commosso, l'istesso Vi scrivo quieto, che io non voglio per modo alcuno esser deputato ¹⁾, ne per vecchio, ne per nuovo, et che io credevo che non mi vogliate bene, se pensarete ch'io sia. Io con quelli, che amo come fo Voi, non uso arte, però dico semplicemente a V. S. R.ma et Ill.ma, et in questo sono risoluto, che non voglio essere, perchè sò io quello che ne ho patito, et più ne patirei nella mia vita. Il passato sia passato, per l'avenire non voglio più questa servitù. A gli altri sia lecito esser curioso de' suoi honori, esser parchi della sua robba; a me basta non esser prodigo della mia vita. La quale ne V. S. R.ma et Ill.ma debbe stimar si poco, poichè ella crede ch'io possa giovare in qualche cosa, et non sia peso inutile della terra. Et con questo bascio le mani di V. S, et mi raccomando alla Sua gratia. Di casa, il dì X di Gennaro 1552.

3) D. h. die Republik Venedig.

1) Vgl. hierzu die Ausführungen S. 224 und die Anm. 103.

5.

Musso an Kardinal Michele Ghislieri [später Pius V.]:
Bittet um Hilfe zur Aburteilung eines „Apostaten“, der Gönner in Rom besitzt.

Bitonto 1559 März 11.

Vat. Bibl., Borg. lat. 300, 57v—58v.

Io sono stato veramente molto stimolato in me medesimo di ricorrer' prima che adesso a V. S. R.ma et Ill.ma, ma come quello che mal volontieri dò fastidio a' miei signori et padroni et attendo solo a servirgli, quando per me si può, ho differito fin' hora, pensando pur anco che la ragion' e il tempo havesse tanto di forza ch'alla fine senza fastidirla io potessi far quello che è serviggio di Dio et di Nostro Signore. Hora adunque che per coscienza non posso induggiar più, Le scrivo questa mia, sapendo che si come è molta la Sua autorità, così è grande il suo zelo, et confidendomi che, se ben io non Le ho fatto mai serviggio alcuno, l'amo però di buon core et spero da Lei esser amato. Mons. mio Rev.mo, io ho havuto da far assai con questi apostati¹⁾, pure per gratia di Dio et con ragione et con pene gli ho domati tutti, un solo eccetto, il quale questi giorni passati con gli ingiusti favori che regnavano in Roma ha potuto tanto, che ancora non posso fare che Sua Santità sia ubbidita. Perchè non ostante che secondo il motu proprio di Sua Santità io lo sententiassi, egli dal Governatore di Roma mi fece venir' una inhibitoria etc., et che là si procederebbe etc. Costui si trovava qui prigione, hebbe tanti favori, che se n'uscì et passeggiava pubblicamente per tutta la terra in contempto di Sua Santità et nostro. Tra gli altri 'l governatore della terra lo favoriva, et già sapete, quanto in questi paesi è fiacco et debboie il braccio spirituale. Ho fatto ammonire Sua Signoria et in parola et in scrittura di mia mano, ma nulla giova, et egli che pur è scomunicato da Sua Santità, perchè il Governatore con l'inhibitoria che fa a me non assolve lui, va spasseggiando per tutto, che non è altro, se non ammorbare et infettare il mio popolo. Sono stato dunque astretto et dalla mia coscienza et da prieghi de' molti buoni et dai lamenti ancora degli altri apostati, a cui par che si facci ingiustitia, di notificar pubblicamente che, qualunque conversa seco, è scomunicato, a fine che questo Governatore et ogni altro suo fautore cessi di favorarlo, et egli per confusione si è costretto a starsene in prigione. Il che per gratia di Dio mi è venuto fatto con gran sodisfattione di tutti gli animi pii, che pure ve ne sono. Quello c' hora voglio dir' è, ch' io desidero che V. S. R.ma dica una parola a quel Sig.r Governatore ch'io no'l conosco, et gli faccia sapere che noi, che siamo religiosi, sappiamo, quanta peste apportano gli apostati al mondo, et però che non si ponga a favorir' le cause loro contra di noi, tanto più sapendo il severo giuditio di Sua Santità in queste materie.